
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione

Determina Dirigenziale n° 444 del 28/03/2022

Oggetto: Liquidazione di spesa a favore del Comune di Prato per utilizzo impianti 
sportivi comunali di via Roma, 99. Mese gennaio 2022

IL DIRIGENTE 

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  28  del  15.11.2018 mediante  il  quale  alla 
dott.ssa Rossella  Bonciolini  è conferito  l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e delle 
Unità Organizzative di Staff dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla scadenza del 
mandato del Presidente;

VISTA la L. 30 dicembre 2021, n. 234 pubblicata nella G.U. del 31/12/2021 Legge di bilancio per 
l'anno 2022;

VISTO e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato quale 
Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con  decorrenza  dal 
01.07.2016";

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

PRESO ATTO  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56  (Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni);

VISTO l’Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per la 
gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022"

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 29/03/2021 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267  –  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023. 
Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



VISTI:
- l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per 
la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte 
temporale  almeno  triennale,  e  dispone che  il  termine  puo'  essere  differito  con  decreto  del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,sentita la Conferenza 
Stato-citta'  ed autonomie locali,  in presenza di motivate esigenze; - l'art. 163, comma 3, del 
TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio; 
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 
l’approvazione  del  bilancio di previsione 2022/2024 da parte  degli  enti  locali  al  31 marzo 
2022; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" 

PRESO ATTO della L. 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni", la quale elenca all'art. 1 comma 85 lett. f) tra le funzioni  
fondamentali delle Province la programmazione provinciale della rete scolastica, nel rispetto della 
programmazione regionale;

RICHIAMATA la Legge n. 23/1996 la quale attribuisce alle Province la competenza della gestione 
e della manutenzione ordinaria e straordinaria di tutte le scuole secondarie superiori, sia di proprietà 
provinciale che di terzi in gestione tramite apposite convenzioni;

CONSIDERATO che:
-il Liceo Livi Brunelleschi risulta attualmente collocato su più edifici sul territorio. In particolare:
- il Liceo Brunelleschi dispone di due sedi a Montemurlo e una sede a Prato, in via Galcianese, 20 
(ex Parsec). La succursale di Prato non ha una palestra dedicata.
- il  Liceo Livi ha tre sedi di  cui due (via delle Fonti  e via Marini)  dispongono di una palestra 
all’interno  dell’  edificio,  mentre  la  succursale   Rodarino  di  via  Galcianese,  20  non  ha  la 
disponibilità di un impianto sportivo per lo svolgimento dell’attività motoria curriculare;
- la scuola ha chiesto con nota prot. n. 0009228 del 09/08/2021 la disponibilità di una palestra per lo 
svolgimento dell’attività di scienze motorie per la sede ex Parsec del Liceo Brunelleschi. Per la sede 
Rodarino del liceo Livi ha invece comunicato di attivare una collaborazione cob l’IC Marco Polo 
che ha messo a disposizione del Liceo la palestra della scuola elementare C. Guasti;

RICHIAMATO l’Atto del Presidente n. 4 del 13/01/2022  con il quale si è stabilito:
- di  mettere a disposizione del Liceo Brunelleschi l’impianto comunale di via Roma, mediante il 
pagamento della relativa tariffa al comune di Prato a partire dal mese di gennaio 2022;
- ad attivare il servizio di trasporto verso la palestra esterna della scuola primaria C. Guasti e verso 
la palestra comunale di via Roma a partire dal mese di gennaio 2022;

VISTA  la  determina  n.  104/2022  avente  ad  oggetto:  "A.s.  2021/22  utilizzo  impianti  sportivi 
comunali  di  via  Roma,  99.  Impegno  di  spesa  a  favore  del  Comune  di  Prato"  con la  quale  si 
provvedeva a: 

1) perfezionare il rapporto con il Comune di Prato per l’utilizzo della palestra comunale di Via 
Roma  da 26 gennaio 2022 al 10 giugno 2022, considerati gli obblighi derivanti dalla L. 23/96  e 
la  mancanza  della  struttura  sportiva  all'interno  della  scuola,   con  applicazione  di  tariffe 
svincolate da prezzi di mercato e indicate nel precedente prospetto € 9,08/ora;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



2)   assumere impegno a favore del Comune di Prato per l'a.s.  2021/22 per € 2.542,40  (IVA 
compresa)   a  valere  sull' “Esercizio  Finanziario  2022  –  Esercizio  provvisorio  –  Periodo 
01/01/2022-31/03/2022”   cap.  1934   UTILIZZO  IMPIANTI  SPORTIVI  PER  ISTITUTI 
SCOLASTICI  P.F.1.03.02.07.999;

VISTA la fattura 2022/1/E8  (ns prot.  n.  3.107 del  17/03/2022) emessa dal Comune di Prato e 
riferita all’utilizzo della palestra di Via Roma da parte degli studenti del liceo Brunelleschi per il  
mese di gennaio 2022, per un importo di € 108,92;
  

DATO ATTO  del  riscontro  operato  sulla  regolarità  della  prestazione  e  sulla  rispondenza  della 
stessa ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai  termini  e  alle  condizioni  pattuite,  come riportato 
nell'attestazione allegata al presente atto;

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split payment) previste dal D.M. 23 
gennaio 2015  “Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle 
pubbliche amministrazioni 2015”;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della fattura n. 2022/1/E8 (ns prot. n.  3.107 
del  17/03/2022) per  108,92 a favore del Comune di Prato quale corrispettivo di utilizzo della 
palestra  di Via Roma  per  il periodo gennaio 2022;

DATO ATTO  che in virtù delle disposizioni di cui all'art. 1 comma 629 lettera b) della legge 23 
dicembre  2014,  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015)  si  deve  operare  in  regime  di   scissione  di 
pagamento (Split Payment) provvedendo ad agire da sostituti d'imposta, trattenendo direttamente 
l'importo IVA  per procedere poi al successivo  riversamento all'erario e precisando che l'importo 
IVA da trattenere ammonta  ad € 19,64 ;

DETERMINA

di  liquidare,  per  quanto  riportato  in  premessa,   l'importo  complessivo  di  €  108,92 dato  da 
imponibile  per € 89,28 ed  IVA per € 19,64 a favore del Comune di Prato, per il canone di utilizzo 
della palestra di via Roma da parte degli studenti del Liceo Brunelleschi per il  il periodo gennaio 
2022 con  imputazione  sull'Esercizio  Finanziario  2022  –  Esercizio  Provvisorio nella  seguente 
maniera:
1) per € 108,92 (€ 89,28 + 19,64 IVA 22%) sull' impegno n. 2022/224, cap. 1934  UTILIZZO 
IMPIANTI SPORTIVI PER ISTITUTI SCOLASTICI  P.F.1.03.02.07.999;

2) di dare atto che in virtù delle disposizioni di cui all'art. 1 comma 629 lettera b) della legge 23 
dicembre  2014,  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015)  si  deve  operare  in  regime  di  Split  payment 
provvedendo ad agire da sostituti d'imposta, trattenendo direttamente l'importo a titolo di IVA  per 
procedere  al riversamento all'erario e precisando  che l'importo  IVA   da trattenere ammonta   ad 
€ 19,64 ;

3) di dare atto che il pagamento avverrà  mediante girofondo Banca d'Italia;

4) di trasmettere  il  presente atto al  servizio finanziario perché effettui,  secondo i  principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i dovuti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
ai sensi dell’articolo 184 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



DISPONE

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia secondo le vigenti disposizioni di 
legge.

                                       IL DIRIGENTE 

                                               Dott.ssa Rossella Bonciolini 

Di liquidare  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  pari  ad  €  108,92  con  Liquidazione  contabile   n. 559 del 

28/03/2022

 

Capitolo 1934 Codice 1.02.01.03
UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI 
PER ISTITUTI SCOLASTICI

20.000,00
(108,92)

Impegno 2022/224 Atto A/DD/2022/104 efficace dal 
25/01/2022

A.s. 2021/22 utilizzo impianti 
sportivi comunali di via Roma, 99. 
Impegno di spesa a favore del 
Comune di Prato.

(108,92)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

551 COMUNE DI PRATO 89,28

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA 1/E8 11/03/2022 10/04/2022 89,28

Oggetto Palestra Via Roma Piano terra mattina - periodo gennaio 2022 (Prot. 3107 del 
17/03/2022)

Beneficiario Importo

551 COMUNE DI PRATO 19,64

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA 1/E8 11/03/2022 10/04/2022 19,64

Oggetto Palestra Via Roma Piano terra mattina - periodo gennaio 2022 (Prot. 3107 del 
17/03/2022)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Attestazione regolare utilizzo palestra via Roma.pdf.p7m Attestazione regolare utilizzo palestra via 
Roma.pdf.p7m

28/03/2022

D64919E3F6710471CF909DE8C2091B0A877CC5A1E59A9967255D66E5D22C94AA

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	DISPONE
	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


